
 

 

COMUNE DI SOZZAGO 

 
 

DETERMINAZIONE 

N. 126 DEL 08.10.2020 

 

 

OGGETTO: Servizio di ristorazione scolastica a.s. 2020/2021. Costi per emergenza 

epidemiologica da COVID 19.  Integrazione alla precedente determinazione   n.125 del 

30/10/2020 

 

 

L'anno duemilaventi addì otto del mese di ottobre nella residenza municipale 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

 

il servizio di mensa scolastica è affidato in concessione alla ditta Markas s.r.l. di Bolzano; 

 

con  precedente determinazione n.125 del 30/09/2020, in esecuzione della deliberazione della 

Giunta Comunale n.37 del 29.09.2020, con la quale veniva fornito indirizzo al Responsabile 

del Servizio, si accettava la proposta commerciale di Markas s.r.l. pervenuta in data 

30.09.2020 Prot.n. 2986 con un sovrapprezzo di € 0,90 + IVA , (per complessive Euro 

831,60), a pasto a copertura dei maggiori costi da “COVID 19”, non prevedibili in sede di 

stipulazione del contratto per la concessione del servizio di mensa scolastica;  

 

con la citata deliberazione  si stabiliva al contempo, che, rientrando i servizi scolastici nelle 

funzioni fondamentali dei comuni, il costo “COVID 19” debba rimanere a carico del bilancio 

comunale, con ristoro, ove possibile, mediante acquisizione di risorse assegnate ai sensi 

dell’art.106 del D.L. 19 maggio 2020, convertito, con modificazioni nella Legge 17 luglio 

2020. 

  

Dato atto che  con la citata determinazione si procedeva all’ accettazione della proposta di 

variazione contrattuale, con la contestuale e temporanea variazione del contratto e del 

Capitolato Speciale d’Appalto, nelle clausole che disciplinano le modalità di preparazione e 

distribuzione dei pasti, in aderenza a quanto indicato dalla normativa “speciale” COVID-19”, 

nonché relativamente alla determinazione del prezzo del buono pasto. 

 

Vista la comunicazione del Comune di Trecate pervenuta in data 5 ottobre con la quale si 

richiedeva alla Markas di praticare  le medesime condizioni ripristinando  i prodotti conformi 

al capitolato, avendo acquisito il preventivo assenso delle altre due Amministrazioni; 

 

Vista la nota della Markas, pervenuta in data 07/10/2020 Prot.n. 3062 e ritenuto di doverne 

accettare i contenuti autorizzando la conseguente variazione al capitolato speciale d’appalto  

 



Ritenuto, per quanto sopra esposto, di dover provvedere ad integrare l’impegno di spesa  

corrispondente  al maggior costo, come sopra evidenziato 

 

Visto i D.Lgs. 18.08.2000, n.267 e s.m.i. 

 

Visto il D.Lgs. 23.06.2011, n.118 e s.m.i. 

 

Vista la Legge 30.12.2018, n.145. 

 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50, Codice dei contratti pubblici. 

 

Visto il D.Lgs. n.56/2017. 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di integrare la propria precedente determinazione n.125 del 30/09/2020 per i motivi in 

premessa richiamati, approvando nuova la proposta della ditta Markas s.r.l. di Bolzano, 

per un sovrapprezzo  rideterminato e onnicomprensivo, derivante da  “COVID 19”,  € 

0,95 + IVA a pasto  fino al 31/12/2020. 

 

2) Di dare atto che con il presente atto di accettazione della proposta di variazione 

contrattuale si intendono contestualmente variati temporaneamente il contratto e il 

Capitolato Speciale d’Appalto nelle clausole che disciplinano le modalità di preparazione 

e distribuzione dei pasti, in aderenza a quanto indicato dalla normativa “speciale” 

COVID-19”, nonché relativamente alla determinazione del prezzo del buono pasto. 

 

3) Di dare atto che detto sovrapprezzo rimarrà a carico del bilancio del Comune di Sozzago, 

con ristoro, ove possibile, mediante acquisizione di risorse assegnate ai sensi dell’art.106 

del D.L. 19 maggio 2020, convertito, con modificazioni nella Legge 17 luglio 2020. 

 

4) Di rideterminare l’impegno già assunto con precedente determina 125/2020 per una 

spesa presunta di € 1200,00 + IVA sulla Missione 4 Programma 2 Titolo 1 

Macroaggragato 3 del Bilancio 2020-2022 competenza e cassa 2020, che presenta 

disponibilità. 

 

5) Di dare atto che le parti interessate alla presente commessa pubblica si sono assunte gli 

obblighi inerenti la tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13.8.2010, n. 136 e 

s.m.i. con la stipulazione del contratto di concessione. 

 

6) Di dare atto che si provvederà alla liquidazione della spesa a presentazione di fattura e 

verifica di regolarità contributiva. 

 

7) Di prendere e dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 

D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 è il Responsabile del Servizio Arch. Antichini Simona. 

 

  Il Responsabile del Servizio 

  F.to (Antichini Arch. Simona) 

 

 



 

VISTO di regolarità contabile: 

Ai sensi dell'art.151 comma 4 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 si 

attesta la copertura finanziaria e relativa imputazione della spesa della presente 

determinazione. 

Sozzago, li 08.10.2020 

  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

  F.to (Cirigliano dr.ssa Carmen) 


